

Maria Alm

Socialnämnden 2024-03-20

Riktlinje för anhörigstöd

Ärendet

En revidering av det styrdokument som tidigare hade namnet Policy för anhörigstöd i Danderyds kommun och som byter namn till *Riktlinje för anhörigstöd*.

Riktlinjer är en politiskt beslutad vägledning som anger socialtjänstens handlingsutrymme gällande det specifika området. Målgruppen är *anhöriga som inom familjen, släkten eller vänkretsen hjälper en närstående som på grund av ålder, sjukdom eller handikapp inte längre kan klara sig på egen hand* (Socialstyrelsen, 2002:9). Anhörigstöd ska kunna erbjudas till alla målgrupper enligt lag (2001:453) om personer som vårdar eller stödjer närstående.

Riktlinjer för anhörigstöd innehåller information som bedöms vara väsentlig för arbetet. Detta är ett komplement till aktuell lagstiftning, föreskrifter och allmänna råd som har relevans inom området. Revidering av riktlinjerna innefattar följande innehållsförändringar.

- Uppdatering för att följa den nationella anhörigstrategin daterad 2022-04-13
- Tydligare beskrivning av att socialnämndens alla verksamhetsområden i Danderyds kommun ska uppmärksamma och erbjuda stöd till anhöriga som hjälper, stödjer eller vårdar sina närstående

De kommunala råden Kommunala funktionshinderrådet (KFR) och Kommunala pensionärsrådet (KPR) har beretts möjlighet att ge synpunkter på riktlinjen.

Socialförvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden antar socialförvaltningens förslag till *Riktlinje för anhörigstöd*.

Socialnämnden beslutar att Policy för anhörigstöd i Danderyds kommun ska upphöra att gälla.

Maria Alm

Bakgrund

Socialförvaltningen har i samråd med kommunjurist förändrat strukturen på politiskt beslutade riktlinjer som antas av socialnämnden. Detta i syfte att särskilja det som är specifikt för Danderyds kommun och beslutat i socialnämnden att gälla i Danderyd, från lagstiftning, nationella riktlinjer, föreskrifter och allmänna råd samt handböcker.

Socialförvaltningens utredning

Riktlinjen har tre huvudsyften:

1. Ge en generell beskrivning av socialnämndens verksamhet gällande anhörigstöd
2. Vara en vägledning för alla på socialförvaltningen som kommer i kontakt med anhöriga som ger stöd till och vårdar närstående
3. Bidra till enhetliga grunder och likställighet för hur anhörigstöd ges

Anhörigstöd

Den nya anhörigstrategin har som utgångspunkt att den vård och omsorg som anhöriga ger till sina närstående ska vara frivillig. Anhöriga är inte enligt lagen skyldiga att stödja/hjälpa närstående och vad man som anhörig kan, vill eller orkar varierar. Föräldrar är dock ansvariga för sina barn upp till 18 års ålder. Hur man som anhörig påverkas av situationen och behovet av stöd förändras över tid. Anhörigstöd är också mångfacetterat och vad för stöd som behövs kan variera i varje enskilt fall. Vilket stöd som är bäst gällande anhöriga och närstående blir därför individuellt. Stöd kan innefatta information och kunskap, stöd i vardagen, socialt stöd eller hjälp med samordning av insatser. Anhörigstöd ges i form av direkt stöd till anhöriga eller som ett indirekt stöd genom insatser till den närstående.

Målet för anhörigstöd är att minska den fysiska och psykiska belastningen hos den som hjälper, vårdar eller stödjer en närstående. Insatserna ska på olika sätt stötta och underlätta för de anhöriga. Den anhöriga kan genom stödet få en förbättrad livssituation samtidigt som risken för ohälsa kan minskas.

Maria Alm

Konsekvenser för barn och unga

Ett styrdokument säkerställer att barns behov uppmärksammas från socialförvaltningen och att anhörigstöd ges på ett likvärdigt sätt så att barnets bästa beaktas.

Ekonomiska konsekvenser

Revidering av riktlinjerna innebär inga ekonomiska konsekvenser för kommunen. Genom riktlinjer tillförsäkras ett enhetligt anhörigstöd.

Britt-Marie Ekström
socialdirektör

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande – Riktlinje anhörigstöd
2. Riktlinje anhörigstöd
3. Nationell anhörigstrategi inom hälso-sjukvård och omsorg, S2022/02134, 2022-04-13

Expedieras
Kommunstyrelsen
Utförare av vård och omsorg
Bildningsförvaltningen